
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

Комиссия по контрольной деятельности

Р Е Ш Е Н И Е

22.01.2025 № 09/ Р
г. Иркутск

Об отчете о деятельности комиссии 
по контрольной деятельности 
Законодательного Собрания
Иркутской области за 2024 год

Заслушав отчет председателя комиссии по контрольной деятельности 
Законодательного Собрания Иркутской области Сагдеева Т.Р. о деятельности 
комиссии по контрольной деятельности Законодательного Собрания 
Иркутской области за 2024 год, руководствуясь статьей 17 Регламента 
Законодательного Собрания Иркутской области, комиссия

РЕШИЛА:

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской 
области отчет о деятельности комиссии по контрольной деятельности 
Законодательного Собрания Иркутской области за 2024 год.

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области 
принять отчет о деятельности комиссии по контрольной деятельности 
Законодательного Собрания Иркутской области за 2024 год к сведению.

Председатель комиссии Т.Р. Сагдеев



Отчет

комиссии по контрольной деятельности 

Законодательного Собрания Иркутской области

за 2024 год.

Комиссия по контрольной деятельности Законодательного Собрания 

Иркутской области осуществляла свою деятельность в соответствии с 

положениями Закона Иркутской области от 08 июня 2009 года № ЗО-оз «О 

Законодательном Собрании Иркутской области» и постановлением 

Законодательного Собрания Иркутской области от 17.03.2010 № 19/29-ЗС «О 

Регламенте Законодательного Собрания Иркутской области».

В отчетном периоде комиссия по контрольной деятельности 

осуществляла взаимодействие с Контрольно-счетной палатой Иркутской 

области по вопросам осуществления контроля за исполнением областного 

бюджета, соблюдением установленного порядка формирования областной 

государственной собственности, управления и распоряжения такой 

собственностью (включая исключительные права на результаты 

интеллектуальной деятельности), оценкой эффективности формирования 

такой собственности, управления и распоряжения такой собственностью, 

организует процедуру рассмотрения жалоб на действия (бездействие) 

Контрольно-счетной палаты Иркутской области, поступивших в 

Законодательное Собрание от проверяемых органов, организаций и их 

должностных лиц, а также рассматривает вопросы, связанные с 

противодействием коррупции по направлениям деятельности комиссии.

В 2024 году состоялось 11 заседаний комиссии, рассмотрено 30 

вопросов, в том числе 18 вопросов -  результаты контрольных и экспертно

аналитических мероприятий, проведенных Контрольно-счетной палатой 

Иркутской области.

На 7-й сессии Законодательного Собрания Иркутской области заслушан 

отчет о деятельности комиссии по контрольной деятельности



Законодательного Собрания Иркутской области за 2023 год (без принятия 

постановления).

На 11-ю сессию Законодательного Собрания Иркутской области 

комиссией по контрольной деятельности Законодательного Собрания 

Иркутской области внесен отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты 

Иркутской области за 2023 год, принято соответствующее постановление.

Комиссией, вместе со всеми комитетами и комиссиями рассматривались 

общие вопросы:

- О внесении изменений в стратегию социально-экономического 

развития Иркутской области на период до 2036 года;

- Об отчете сенатора Российской Федерации -  представителя от 

Законодательного Собрания Иркутской области Брилки С.Ф. за 2023 год;

- Об отчете начальника Главного управления Министерства внутренних 

дел Российской Федерации по Иркутской области Ильичева Д.А.;

- Об отчете о результатах деятельности Правительства Иркутской 

области за 2023 год;

- О сводном годовом докладе о ходе реализации и об оценке 

эффективности государственных программ Иркутской области по итогам 

2023 года;

- О внесении ходатайства о награждении Почетной грамотой 

Законодательного Собрания Иркутской области;

- Об отчете о ходе исполнения плана мероприятий по реализации 

стратегии социально-экономического развития Иркутской области на период 

до 2036 года по итогам 2023 года;

- Об областном бюджете на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 

годов;

- О плане подготовки проектов законов Иркутской области на 2025 год.

В январе 2024 года комиссией были сняты с контроля следующие

решения:



1) решение от 06.10.2021 № 09/97-Р «О результатах контрольного 

мероприятия «Проверка результативности реализации мероприятий по 

обеспечению восстановления (ремонта, реконструкции, строительства) 

объектов электросетевого комплекса в рамках ликвидации последствий 

наводнения, произошедшего на территории Иркутской области в 2019 году»;

2) решение от 08.02.2022 № 09/112-Р «О результатах контрольного 

мероприятия «Проверка законности и эффективности (экономности и 

результативности) использования бюджетных средств, выделенных на 

исполнение подпрограммы «Энергоэффективность и развитие энергетики на 

территории Иркутской области» государственной программы Иркутской 

области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение 

энергоэффективности Иркутской области»;

3) решение от 18.03.2022 № 09/113-Р «О результатах контрольного 

мероприятия «Проверка соблюдения законодательства при формировании и 

реализации регионального проекта «Содействие занятости женщин -  

создание условий дошкольного образования для детей в возрасте до трех 

лет», законности и эффективности (экономности и результативности) 

расходования бюджетных средств, выделенных на реализацию проекта в

2019- 2020 годах и истекшем периоде 2021 года в рамках подпрограммы 

«Дошкольное, общее и дополнительное образование» государственной 

программы Иркутской области «Развитие образования»;

4) решение от 08.09.2022 № № 09/123-Р «О результатах контрольного 

мероприятия «Проверка законности и результативности использования 

средств областного бюджета, направленных на реализацию региональных 

проектов национального проекта «Безопасные и качественные дороги» в

2020- 2021 годах»;

5) решение от 20.10.2022 № 09/124-Р «О результатах контрольного 

мероприятия «Аудит эффективности использования бюджетных средств, 

направленных в 2020 году и истекшем периоде 2021 года на региональный



проект «Борьба с сердечно-сосудистыми заболеваниями» в рамках 

государственной программы Иркутской области «Развитие здравоохранения» 

на 2019-2024 годы»;

6) решение от 27.10.2022 № 09/127-Р «О результатах контрольного 

мероприятия «Проверка законного и эффективного (экономного и 

результативного) использования средств областного бюджета, выделенных в 

2021 году на реализацию мероприятий по построению, развитию и 

содержанию «Системы -  112» и АПК «Безопасный город»;

7) решение от 23.11.2022 №09/129-Р «О результатах контрольного 

мероприятия «Проверка законности и результативности (эффективности) 

использования бюджетных средств, выделенных на реализацию 

регионального проекта Иркутской области «Формирование комфортной 

городской среды в Иркутской области»;

8) решение от 26.12.2022 №09/136-Р «О результатах контрольного 

мероприятия «Проверка законности и результативности использования 

бюджетных средств, выделенных в 2020-2021 годах на реализацию 

подпрограммы «Молодым семьям -  доступное жилье» на 2019-2024 годы 

государственной программы Иркутской области «Доступное жилье» на 2019- 

2024 годы».

В 2024 году комиссией также проводилась системная работа по 

обращениям граждан и организаций, по вопросам, связанным с 

деятельностью комиссии, в том числе, поступивших в ходе личного приема 

граждан председателем комиссии.

Из вопросов -  результатов контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий, проведенных Контрольно-счетной палатой Иркутской области 

и рассмотренных на заседаниях комиссии по контрольной деятельности в 

2024 году, можно отметить следующие:



- О результатах контрольного мероприятия «Оценка эффективности 

реализации мероприятий, направленных на обеспечение 

сохранности, использования и популяризации объектов культурного 

наследия, находящихся в собственности Иркутской области в 2021-

2022 годах»;

О результатах контрольного мероприятия «Проверка 

результативности использования средств областного бюджета и 

оценка результатов реализации мероприятий, направленных на 

обеспечение комплексного пространственного и территориального 

развития Иркутской области в 2021-2022 годах»:

- О результатах экспертно-аналитического мероприятия «Анализ 

расходования денежных средств, предусмотренных в бюджете 

Иркутской области на обеспечение жилыми помещениями детей- 

сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа, 

за январь-декабрь 2023 года»;

О результатах экспертно-аналитического мероприятия 

«Мониторинг реализации регионального проекта Иркутской области 

«Чистая вода» за январь-декабрь 2023 года»;

О результатах контрольного мероприятия «Проверка 

использования бюджетных средств, выделенных министерству 

здравоохранения Иркутской области в 2022 году и истекшем периоде

2023 года на модернизацию первичного звена здравоохранения 

Иркутской области (приобретение медицинского оборудования и 

автотранспорта)»;



О результатах экспертно-аналитического мероприятия 

«Мониторинг реализации региональных проектов в Иркутской 

области за январь-декабрь 2023 года»;

- О результатах контрольного мероприятия «Проверка законности и 

результативности использования средств областного бюджета, 

направленных на реализацию региональных проектов национального 

проекта «Малое и среднее предпринимательство и поддержка 

индивидуальной предпринимательской инициативы» в 2023 году»;

О результатах экспертно-аналитического мероприятия 

«Мониторинг реализации региональных проектов в Иркутской 

области за январь-декабрь 2023 года»;

- Об отчете КСП Иркутской области от 29.03.2024 № 14/2-КМ о 

результатах контрольного мероприятия «Аудит мероприятий по 

организации и проведению в 2022 году и истекшем периоде 2023 

года капитального ремонта объектов капитального строительства, 

находящихся в ведении муниципальных общеобразовательных 

учреждений, благоустройству закрепленных за ними территорий, 

оснащению учреждений средствами обучения и воспитания»;

- Об отчете КСП Иркутской области от 29.12.2023 № 13/16-КМ о 

результатах контрольного мероприятия «Аудит мероприятий по 

организации и проведению в 2022 году и истекшем периоде 2023 

года капитального ремонта объектов культуры и архивов 

муниципальной собственности муниципальных образований



Иркутской области и благоустройству закрепленных за ними 

территорий»;

- Об отчете КСП Ио от 17.05.2024 № 10/5-КМ о результатах 

контрольного мероприятия «Проверка соблюдения законодательства 

при планировании и использовании в 2022-2023 годах, истекшем 

периоде 2024 года (и более ранние периоды при необходимости) 

средств на создание, развитие и функционирование центра 

обработки данных при Правительстве Иркутской области»;

- Об отчете от 07.05.2024 № 13/4-КМ о результатах контрольного 

мероприятия «Проверка законности и результативности 

(эффективности) использования бюджетных средств, выделенных на 

реализацию мероприятия по строительству и реконструкции 

объектов муниципальной собственности Иркутской области в сфере 

культуры и архивов в 2022-2023 годах, истекшем периоде 2024 

года»;

- Об отчете КСП Иркутской области от 29.03.2024 № 15/3-КМ о 

результатах контрольного мероприятия «Проверка использования 

бюджетных средств в 2023 году на проведение физкультурных и 

спортивных мероприятий для инвалидов и лиц с ограниченными 

возможностями здоровья»;

- Об отчете КСП Иркутской области от 30.05.2024 № 10/6-КМ о 

результатах контрольного мероприятия «Проверка соблюдения 

законодательства при планировании и использовании в 2021-2022 

годах бюджетных средств на проведение капитального ремонта в 

государственных учреждениях, подведомственных министерству



социального развития, опеки и попечительства Иркутской области 

(выборочно)»;

- Об отчете КСП Иркутской области от 19.07.2024 №15/7-КМ о 

результатах контрольного мероприятия «Аудит использования 

бюджетных средств на строительство физкультурно- 

оздоровительных комплексов в муниципальных образованиях 

Иркутской области, завершение которых планировалось осуществить 

в 2023 году»;

- Об отчете КСП Иркутской области от 19.07.2024 №11/8-КМ о 

результатах контрольного мероприятия «Проверка законности и 

эффективности использования средств областного бюджета, 

выделенных в 2022-2023 годах на реализацию мероприятий 

подпрограммы «Поддержка инновационной, научной и научно- 

технической деятельности в Иркутской области» на 2019-2025 годы 

государственной программы Иркутской области «Экономическое 

развитие и инновационная экономика» на 2019-2025 годы»;

- Об отчете КСП Ио от 17.09.2024 №11/25-ЭАМ о результатах 

экспертно-аналитического мероприятия «Анализ реализации 

концессионных соглашений в отношении объектов по производству, 

передаче и распределению электрической энергии, объектов 

энергоснабжения, объектов, предназначенных для освещения 

территорий городских и сельских поселений, объектов 

благоустройства территорий, объектов теплоснабжения, 

централизованных систем горячего водоснабжения, холодного 

водоснабжения и (или) водоотведения на территории Иркутской 

области».



Решения комиссии по результатам рассмотрения материалов 

контрольных и экспертно-аналитических мероприятий Контрольно-счетной 

палаты Иркутской области направлялись руководителям проверяемых 

организаций, министерствам Иркутской области, администрациями 

муниципальных образований Иркутской области для исполнения. На 

председателя комиссии возложен контроль за исполнением указанных 

решений.

Кроме того, члены комиссии по контрольной деятельности в отчетном 

периоде приняли участие в работе:

координационного межконфессионального совета при 

Законодательном Собрании Иркутской области;

совета Законодательного Собрания Иркутской области по 

взаимодействию с представительными органами муниципальных образований 

Иркутской области;

- координационного совета по вопросам патриотического воспитания 

при Законодательном Собрании Иркутской области;

- Общественного совета при Законодательном Собрании Иркутской 

области;

Также в отчетном периоде председатель комиссии по контрольной 

деятельности принял участие в работе:

рабочей группы «О возобновлении деятельности детского 

оздоровительного лагеря «Заря»;

- рабочей группы при Губернаторе Иркутской области по реализации 

национальных проектов;

- Организационного комитета по празднованию в Иркутской области 

20-летия БАМ под председательством Губернатора Иркутской области;

- Комитета по взаимодействию с участниками бюджетного процесса, 

осуществляющими свою деятельность на территории Иркутской области, по



реализации мер, направленных на увеличение доходов консолидированного 

бюджета Иркутской области.

Т.Р. Сагдеев


